CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 12.046/2025

A Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, havendo APROVADO o

Projeto de Lei nº 581/2025, envia-o ao Prefeito Municipal, na forma do Art. 83 da Lei Orgânica.

Altera o Anexo I Lei nº 9.278/2018, que institui o Calendário

Oficial de Eventos e Datas Comemorativas no Município de

Vitória, para incluir o A Comemoração da Fundação da AVEPES

(Associação dos Veteranos do Exército do PELOPES do Espírito

Santo), a ser celebrado, anualmente, no dia 2 de junho.

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do município de Vitória, a Comemoração da Fundação da

AVEPES (Associação de Veteranos do Exército do PELOPES do Espírito Santo), a ser celebrada,

anualmente, no dia 2 de junho.

Art. 2º O Anexo I da Lei nº 9.278, de 8 de junho de 2018, passa a incluir, na data de 2 de junho, a

Comemoração da Fundação da AVEPES (Associação de Veteranos do Exército do PELOPES do

Espírito Santo):

JUNHO

[...] [...]

02

Comemoração da Fundação da AVEPES

(Associação de Veteranos do Exército do

PELOPES do Espírito Santo)

[...] [...]

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 17 de dezembro de 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400370033003300330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Anderson Goggi Rodrigues                                            Davi Esmael
PRESIDENTE                                                         1º SECRETÁRIO

Maurício Leite                                                           João Flávio
2º SECRETÁRIO                                                    3º SECRETÁRIO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400370033003300330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400370033003300330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3400370033003300330038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Presidente em 19/12/2025 10:11

Checksum: AB873E3972F3173876249919DE031BA20501FEB88D60F512D168493CF051AFB8

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 19/12/2025 10:20

Checksum: E11597DA4023605E78F55F99B49E610181A80BE217615E9C87964D1D33EBAF19

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 19/12/2025 14:52

Checksum: 1CBC58FE91E5529708E68B51E947E6D6988754268A80A3759F57F2741E29429B

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 22/12/2025 08:52

Checksum: 1DFADFBEB1E032013AFDAB2413001B620982EBEC2A3D77155D33DB3C15CB9923